
Edição - 19.477PUBLICAÇÃO LEGAL
11Paranavaí, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 
 
 
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01                                                                         
 

Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br - e-mail: 
prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

                        87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná
 

 
Art. 1º Fica concedido a título de recomposição inflacionária, o repasse 

acumulado de 3,71% (três vírgula setenta e um por cento) período de janeiro/2023 
a dezembro/2023 – 12 meses, a título de perdas salariais, por força do inciso X do 
art. 37 da Constituição Federal, aos vencimentos dos servidores do Poder 
Legislativo Municipal. 

 Parágrafo único. O índice utilizado para reposição inflacionária limita-
se à correção monetária da inflação, apurado e divulgado oficialmente pelo 
INPC/IBGE, conforme §2º do art.33 da Lei Municipal nº2.700/2023. 

 
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de janeiro de 2024. 

                           

 
 
 
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 

Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01                                                                         
 

Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br - e-mail: 
prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

                        87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA N º 59/2024 

 
Súmula

CELSO MAGGIONI, 

CONSIDERANDO

RESOLVE: 

Art. 1º
ANA MARIA ZAGO SIMÕES

Art. 2º

                                            Art. 3º

PREFEITO 

3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA 
QUADRIMESTRAL DA SAÚDE

PRODUÇÃO SAÚDE NIS II MIRADOR E NIS I QUATRO MARCOS – PERÍODO SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2023

CARACTERIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Município: Mirador – Paraná
Quadrimestre: 3º Quadrimestre de 2023 (setembro a Dezembro)
Razão Social da Secretaria Municipal de Saúde: Fundo Municipal de Saúde
CNPJ (do Fundo Municipal de Saúde): 09.160.055/0001-33
Endereço da Secretaria: Avenida Frei Úlrico n° 137 
CEP: 87840-000
Telefone: (44) 3434-8027
E-mail: saude@mirador.pr.gov.br
Secretário Municipal de Saúde: RODOLFO RODRIGUES TENÓRIO DA SILVA
Plano Municipal de Saúde em vigência: 2022-2025

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE MUNICIPAIS

Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Básica de Saúde – NIS II Mirador

Unidade Básica de Saúde – NIS I Quatro Marcos (Distrito)

Clínica Odontológica Mirador

Clínica Odontológica Quatro Marcos

EQUIPES DE  SAÚDE

IDENTIFICADOR INE CODIGO TIPO DE EQUIPE NOME CNES ESTABELECIMENTO

0002063174 0001 71-ESB – Equipe
de Saúde Bucal

ESB MIRADOR 2754398 NIS II MIRADOR

0000391565 0001 70-ESF – Equipe
de Saúde da 
Família 

ESF MIRADOR 2754398 NIS II MIRADOR

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS

3° QUADRIMESTRE/2023

setembro outubro novembro dezembro TOTAL

Consultas Médicas Unidades de Saúde (UBS) 698 755 510 714 2.677

Consultas de Enfermagem 239 233 141 117 730

Pré - Natal 36 29 28 25 118

Preventivo do colo do útero 10 32 13 03 58

Mamografia 09 12 14 02 37

Aferição de Pressão 714 770 588 764 2.836

Aferição de Temperatura 229 219 156 140 744

Glicemia Capilar 197 202 181 72 652

Curativos 29 24 46 23 122

Administração de Medicamentos (Injeções) 316 288 217 308 1.129

Visitas Domiciliares Nível Médio – Técnico de Enfermagem –ESF 203 175 163 128 669

Visitas Domiciliares Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 518 497 529 312 1.856

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS 3° QUADRIMESTRE/2023

setembro outubro novembro dezembro TOTAL

Consultas Odontológicas 101 116 97 96 410

Procedimentos Odontológicos (obturações, extrações, entre outros) 134 175 140 151 600

Ações coletivas ( Exame bucal, aplicação de flúor, Bochecho e
Escovação supervisionada).

05 05 05 05 20

Número de consultas especializadas agendadas (Agendamento) 482 459 464 286 1.691

Visitas Residenciais Agente de Combate a Endemias (ACE) 300 315 310 313 1.238

Casos de Dengue Notificados. 09 50 21 11 91

Casos positivos de Dengue 04 36 14 11 65 

Número de Inspeções Sanitárias (VISA) 02 06 06 03 17

Número de demandas recebidas/registradas na Ouvidoria de Saúde 6 4 4 1 15

PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS
3° QUADRIMESTRE/2023

setembro outubro novembro dezembro TOTAL

Exames de sangue Coletados 1.730 2.309 1.438 1.065 6.542

Número de pacientes atendidos por mês (Farmácia) 1.889 2.123 2.020 2.092 8.124

Consultas Médicas Hospital Santa Mônica – Rondon – PR 68 107 82 84 341

Internamentos Hospital 04 09 12 14 26

Cirurgias Eletivas (Hosp. Rondon + Opera Paraná) 01 4 1 1 7

Tipo da Receita 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Fonte 000 - Recursos Ordinários ( Livres ) 693.296,00R$       511.040,57R$       909.206,26R$       2.113.542,83R$     
Fonte 303 - Receitas Vinculadas - E. C. 29/00 - 15% 1.245.793,26R$    1.186.240,78R$    1.281.184,14R$    3.713.218,18R$     
Fonte 304 - Alienação de Rec. do Fundo de Saúde 4.156,17R$           3.754,73R$           74.705,58R$         82.616,48R$          
Fonte 494 - Bloco de Cust. das Ações e Serv. Púb. Saúde 160.379,03R$       140.984,87R$       368.724,69R$       670.088,59R$        
Fonte 500 - Rec Inc. Fin. Inv. Atenção Primária - APSUS 59.358,55R$         6.145,20R$           258.620,50R$       324.124,25R$        
Fonte 518 - Bloco de Investimento do SUS 101.946,72R$       4.766,43R$           243.632,01R$       350.345,16R$        
Fonte 1051 - Transferências destinadas aos ACS e ACE 72.912,00R$         73.920,00R$         89.892,00R$         236.724,00R$        
Fonte 1064 - Assistência Financeira do Piso de Enfermagem -R$                    12.195,27R$         79.619,19R$         91.814,46R$          
Fonte 1494 - Bloco de Custeio da Saúde - Emendas Individuais -R$                    250.000,00R$       240.700,68R$       490.700,68R$        

TOTAL 2.337.841,73R$    2.189.047,85R$    3.546.285,05R$    8.073.174,63R$     
Percentual no Quadrimestre ( - 6,36% ) 62,00%

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS - SAÚDE
SETEMBRO À DEZEMBRO/2023

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
SETEMBRO À DEZEMBRO/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 15.819,19R$         17.562,44R$         19.125,37R$         52.507,00R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 738.456,31R$       782.386,99R$       1.051.557,10R$    2.572.400,40R$     
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 173.827,99R$       183.350,87R$       244.541,02R$       601.719,88R$        
3190.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas -R$                    -R$                    20.694,19R$         20.694,19R$          
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 9.894,51R$           13.348,17R$         16.969,88R$         40.212,56R$          
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 150.429,90R$       154.127,21R$       197.819,17R$       502.376,28R$        
3390.14.00.00.00 Diarias 4.033,80R$           2.823,66R$           7.260,84R$           14.118,30R$          
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 312.087,59R$       460.891,11R$       500.126,05R$       1.273.104,75R$     
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 204.193,14R$       257.644,74R$       268.849,77R$       730.687,65R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.758,28R$           2.946,96R$           -R$                    9.705,24R$            
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 120.610,16R$       34.791,28R$         57.963,28R$         213.364,72R$        
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.526,65R$           10.792,58R$         5.310,12R$           23.629,35R$          
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270.537,75R$       239.312,97R$       299.040,48R$       808.891,20R$        
3390.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comum. 4.715,48R$           10.659,37R$         8.855,44R$           24.230,29R$          
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 56.468,44R$         59.182,96R$         62.201,39R$         177.852,79R$        
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.256,09R$           2.323,85R$           2.517,03R$           7.096,97R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    6,22R$                  -R$                    6,22R$                   
4490.52.00.00.00 Equipamento e Material Permanente 25.549,90R$         91.097,46R$         (1.075,00)R$          115.572,36R$        

TOTAL 2.103.165,18R$    2.323.248,84R$    2.761.756,13R$    7.188.170,15R$     
Percentual no Quadrimestre 10,46% 18,87%

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Consórcio Intermunicipal de Saúde - CIS 160.883,60R$      168.898,47R$      218.654,42R$      548.436,49R$        
CIUENP - SAMU 15.260,00R$        15.260,00R$        15.260,00R$        45.780,00R$          
Consórcio Intergestores Paraná Saúde -R$                   885,57R$             -R$                   885,57R$               

TOTAL 176.143,60R$      185.044,04R$      233.914,42R$      595.102,06R$        
Percentual no Quadrimestre 5,05% 26,41%

Rateio pela Participação em Consórcio Público

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos 154.506,27R$      171.676,63R$      226.419,73R$      552.602,63R$        
Gás Engarrafado 7.167,00R$          436,00R$             12.877,00R$        20.480,00R$          
Gêneros de Alimentação 23.541,29R$        66.404,09R$        60.471,03R$        150.416,41R$        
Material Odontológico 50.155,64R$        13.015,14R$        6.216,70R$          69.387,48R$          
Material de Expediente 4.176,65R$          4.264,20R$          8.044,87R$          16.485,72R$          
Material de Processamento de Dados 4.505,60R$          6.310,30R$          5.069,40R$          15.885,30R$          
Material de Limpeza e Produção de Higienização 16.436,58R$        22.787,04R$        17.596,72R$        56.820,34R$          
Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos 1.653,00R$          -R$                   2.320,00R$          3.973,00R$            
Material para Manutenção de Bens Imóveis 18.992,07R$        2.180,00R$          5.432,65R$          26.604,72R$          
Material para Manutenção de Bens Móveis -R$                   690,00R$             -R$                   690,00R$               
Material Elétrico e Eletrônico 180,00R$             2.503,80R$          3.066,57R$          5.750,37R$            
Material de Proteção e Segurança -R$                   579,50R$             49,80R$               629,30R$               
Material Hospitalar -R$                   129.356,98R$      50.937,72R$        180.294,70R$        
Material para Manutenção de Veículos 30.513,49R$        39.454,68R$        90.223,86R$        160.192,03R$        
Ferramentas -R$                   1.232,75R$          -R$                   1.232,75R$            
Material de Sinalização Visual e Afins 260,00R$             -R$                   11.400,00R$        11.660,00R$          

TOTAL 312.087,59R$      460.891,11R$      500.126,05R$      1.273.104,75R$     
Percentual no Quadrimestre 47,68% 8,51%

33.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Despesa por Elemento 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
Comissões, Corretagens e Custódia 52,72R$               75,60R$               37,20R$               165,52R$               
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 4.456,24R$          595,00R$             650,00R$             5.701,24R$            
Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos -R$                   5.260,00R$          1.960,00R$          7.220,00R$            
Manutenção e Conservação de Veículos 3.983,72R$          12.457,47R$        17.949,12R$        34.390,31R$          
Festivadades e Homenagens -R$                   -R$                   2.400,00R$          2.400,00R$            
Multas Indedutivéis 495,09R$             1.016,69R$          416,50R$             1.928,28R$            
Fornecimento de Alimentação -R$                   5.624,00R$          16.576,00R$        22.200,00R$          
Serviços de Energia Elétrica 19.509,63R$        12.653,52R$        18.802,52R$        50.965,67R$          
Serviços de Água e Esgoto 3.483,54R$          3.005,10R$          5.191,12R$          11.679,76R$          
Serviços de Comunicação em Geral 3.240,42R$          2.346,97R$          2.022,41R$          7.609,80R$            
Serviço de Seleção e Treinamento 2.500,00R$          2.500,00R$          2.500,00R$          7.500,00R$            
Serviço Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratorial 176.443,75R$      174.956,10R$      194.828,42R$      546.228,27R$        
Serviços de Telecomunicações 2.105,78R$          2.060,79R$          1.887,17R$          6.053,74R$            
Seguros em Geral 38.843,83R$        2.000,00R$          25.967,34R$        66.811,17R$          
Hospedagens 2.513,14R$          2.732,80R$          976,00R$             6.221,94R$            
Serviços Bancários 195,69R$             171,22R$             274,68R$             641,59R$               
Serviços de Controle Ambiental 6.200,00R$          6.200,00R$          6.200,00R$          18.600,00R$          
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.514,20R$          5.657,71R$          402,00R$             12.573,91R$          

TOTAL 270.537,75R$      239.312,97R$      299.040,48R$      808.891,20R$        
Percentual no Quadrimestre ( - 11,54% ) 24,95%

33.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - PAGO
SETEMBRO À DEZEMBRO/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre TOTAL ANUAL
3171.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 15.819,19R$         17.562,44R$         19.125,37R$         52.507,00R$          
3190.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 738.456,31R$       782.386,99R$       1.051.557,10R$    2.572.400,40R$     
3190.13.00.00.00 Obrigações Patronais 173.827,99R$       183.350,87R$       244.541,02R$       601.719,88R$        
3190.94.00.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas -R$                    -R$                    20.694,19R$         20.694,19R$          
3371.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público 9.894,51R$           13.348,17R$         16.969,88R$         40.212,56R$          
3372.39.00.00.00 Outros Ser. de Terceiros - Pessoa Jurídica-CIS 150.429,90R$       154.127,21R$       197.819,17R$       502.376,28R$        
3390.14.00.00.00 Diarias 4.033,80R$           2.823,66R$           7.260,84R$           14.118,30R$          
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 298.869,92R$       418.160,06R$       556.074,77R$       1.273.104,75R$     
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 177.305,15R$       275.550,93R$       277.831,57R$       730.687,65R$        
3390.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.758,28R$           2.946,96R$           -R$                    9.705,24R$            
3390.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Contrato 120.610,16R$       34.791,28R$         57.963,28R$         213.364,72R$        
3390.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.526,65R$           10.792,58R$         5.310,12R$           23.629,35R$          
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.786,17R$       248.146,77R$       299.933,85R$       808.866,79R$        
3390.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comum. 4.715,48R$           10.659,37R$         8.855,44R$           24.230,29R$          
3390.46.00.00.00 Auxilio - Alimentação 44.844,83R$         59.923,91R$         73.084,05R$         177.852,79R$        
3390.47.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 2.256,09R$           2.323,85R$           2.517,03R$           7.096,97R$            
4471.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consorcio Público -R$                    6,22R$                  -R$                    6,22R$                   
4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.399,90R$           80.402,20R$         31.770,26R$         115.572,36R$        

TOTAL 2.019.534,33R$    2.297.303,47R$    2.871.307,94R$    7.188.145,74R$     
Percentual no Quadrimestre 13,75% 24,98%

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - A PAGAR ACUMULADO
SETEMBRO À DEZEMBRO/2023

Código Tipo de Despesa 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
3390.30.00.00.00 Material de Consumo 13.217,67R$       55.948,72R$       -R$                  
3390.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 26.887,99R$       8.981,80R$         -R$                  
3390.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.751,58R$         917,78R$            24,41R$              
3390.46.00.00.00 Auxílio-Alimentação 11.623,61R$       10.882,66R$       -R$                  
4490.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 22.150,00R$       32.845,26R$       -R$                  

TOTAL 83.630,85R$       109.576,22R$     24,41R$              

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

DESCRIÇÃO
Índice Anual 

2022

1º 

Quadrimestre - 

2023

2º 

Quadrimestre - 

2023

3º 

Quadrimestre - 

2023
Percentual de Aplicação em SAÚDE 25,98% 24,78% 25,22% 26,26%

15,00%Limite Mínimo em Aplicação na Saúde

SETEMBRO À DEZEMBRO/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM SAÚDE

Período: 01/09/2023 à 31/12/2023

BANCOS SALDO ANT. DEPOSITOS RETIRADAS SALDO ATUAL
Banco do Brasil - 13069-9 - FMS 15% Saúde 57.827,66R$      3.082.641,70R$    3.120.493,00R$    19.976,36R$        
Banco do Brasil - 13379-5 - FMS Alienação Saúde 97.822,61R$      144.805,58R$       70.100,00R$         172.528,19R$      
Banco do Brasil - 19583-9 - FMS FAE 344,58R$           1.721,12R$           2.065,70R$           -R$                   
Banco do Brasil - 21451-5 - FMS Custeio SUS 27.832,91R$      1.239.369,72R$    1.024.244,22R$    242.958,41R$      
Banco do Brasil - 21459-0 - FMS Investimento SUS 102.834,51R$    516.718,27R$       304.856,52R$       314.696,26R$      
Banco do Brasil - 25083-X - FMS FAF Estadual Custeio 30.733,86R$      632.009,54R$       662.743,40R$       -R$                   
Banco do Brasil - 25084-8 - FMS FAF Estadual Investimento 179.489,16R$    510.780,50R$       252.160,00R$       438.109,66R$      
Banco do Brasil - 25444-4 - FMS Enfermagem 12.195,27R$      239.900,51R$       241.332,39R$       10.763,39R$        

TOTAL EM 31/12/2023 509.080,56R$    6.367.946,94R$    5.677.995,23R$    1.199.032,27R$   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR

BOLETIM DIARIO DE TESOURARIA - ( B. D. T. )
3ª AUDIÊNCIA DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIRADOR
                       Estado do Paraná
      - B A L A N C E T E   DA   S A Ú D E - ANO /2023

R   E   C   E   I   T   A D   E   S   P   E   S   A
T   Í   T   U   L   O   S R $ R $ T   Í   T   U   L   O   S R$ R$

ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 000 - Recursos Livres................................................ 2.113.542,83 3171.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 52.507,00

Fonte 303 - Receita 15% Saúde.......................................... 3.713.218,18 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas................. 2.572.400,40

Fonte 304 - Alienação Fundo de Saúde.............................. 82.616,48 3190.13.00 - Obrigações patronais.................................. 601.719,88

Fonte 494 - Bloco Cust. das Ações e Serv. Púb. Saúde... 670.088,59 3190.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.. 20.694,19

Fonte 500 - Rec Inc Fin. Inv. Atenção Primária - APSUS.. 324.124,25 3371.70.00 - Rateio pela Part. em Consórcio Público..... 40.212,56

Fonte 518 - Bloco de Investimento do SUS........................ 350.345,16 3372.39.00 - Outros Serv. Terceiros - P. Jur. Cis........... 502.376,28

Fonte 1051 - Transferências destinadas aos ACS e ACE. 236.724,00 3390.14.00 - Diárias......................................................... 14.118,30

Fonte 1064 - Assistência Fin. do Piso de Enfermagem...... 91.814,46 3390.30.00 - Material de Consumo.................................. 1.273.104,75

Fonte 1494 - Bloco de Custeio da Saúde - Emendas Ind... 490.700,68 3390.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita.. 730.687,65

3390.33.00 - Passagens e Despesas Locom................. 9.705,24

3390.34.00 - Outras Desp. Pessoal Dec. Contrato......... 213.364,72

3390.36.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica..... 23.629,35

3390.39.00 - Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica.. 808.891,20

3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação....... 24.230,29

3390.46.00 - Auxilio-Alimentação..................................... 177.852,79

3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas...... 7.096,97

4471.70.00 - Rateio pela Part. Em Consórcio Público..... 6,22

4490.52.00 - Equipamento e Material Permanente.......... 115.572,36

8.073.174,63 7.188.170,15

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 8.073.174,63 TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 7.188.170,15

   EXTRA-ORÇAMENTÁRIA:    EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     

    Contas a Pagar de 2023................................................... 24,41     Contas Paga - Extra-Orçamentária............................. 0,00

    Depósito em consignação................................................ 0,00     Depósitos em consignações........................................ 0,00

    Outras Operações............................................................. 0,00     Restos Pagos de Anos Anteriores............................... 0,00

    Receita Recebida de 2022/2023..................................... 0,00     Receitas a Receber de 2023 (Fonte 000).................... 24,41 24,41

TOTAL DA REC. EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.... 24,41 TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA........ 24,41

DISPONÍVEL: DISPONÍVEL:

  Saldo do ANO anterior:    Saldo para o MÊS/ANO seguinte:

      Banco............................................................................. 314.027,79 314.027,79       Banco.......................................................................... 1.199.032,27 1.199.032,27

TOTAL GERAL............................................... 8.387.226,83 TOTAL  GERAL........................................... 8.387.226,83

   CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES - JANEIRO À DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, UASG: 987409, torna público para conhecimento 
dos interessados, que na forma da Lei nº 14.133/2021, realizará procedimento licitatório sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, tipo, menor preço POR ITEM 
e da seguinte forma:  
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mecânica e funilaria linha leve, vans, 
ônibus e caminhões. 
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 08/03/2024, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 08/03/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 843.865,20 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 
nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site www.altoparana.pr.gov.br,  ou e-mail: 
licitacao@altoparana.pr.gov.br 

 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 21 de fevereiro de 2024. 
 
  CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800 - CNPJ 76.238.435/0001-30   Caixa Postal nº 01                          

Fone 44 3445-8150  - www.saojoaodocaiua.pr.gov.br                                                                                             
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 

DECRETO Nº. 5.540                                                                                         
De: 20 de fevereiro de 2024 
 
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá 
outras providências. 
 
STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
DO CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2.732 DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2024.  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um 

crédito adicional SUPLEMENTAR no valor total de até R$ 164.315,00(cento e 
sessenta e quatro mil e trezentos e quinze reais), destinados a atender despesas 
fixadas na lei orçamentária para o exercício de 2024. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO       VALOR 
07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SAÚDE  
07.001.10. Saúde  
07.001.10.301. Atenção Básica  
07.001.10.301.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.301.0022.2.080 Manutenção da Clínica da Mulher  
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 2.215,00 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 
 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 17.600,00 
07.001.10.301.0022.2.081 PAB– Programa de Atenção Básica no NIS 

Centro 
 

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 10.200,00 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas  

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 18.200,00 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS – 

PESSOA FÍSICA 
 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 13.500,00 
07.001.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
07.001.10.302.0022. SÃO JOÃO NA SAÚDE  
07.001.10.302.0022.2.088 Manutenção do Hospital Municipal  
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 11.600,00 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL 
 

Fonte 494.09.02.05.20(2494) Saúde/Bloco de Custeio - ESTADO 45.500,00 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS – 

PESSOA FÍSICA 
 

Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio – ESTADO 15.000,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

08.002 Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente 

 

08.002.08. Assistência Social  
08.002.08.243. Assistência à Criança e ao Adolescente  
08.002.08.243.0023. ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  
08.002.08.243.0023.6.100 Manutenção das Atividades do Conselho 

tutelar 
 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

 

Fonte 300000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 30.500,00 
 

TOTAL DO CRÉDITO AUTORIZADO 164.315,00 
 

             Art. 2º A cobertura do crédito adicional SUPLEMENTAR autorizado pelo presente Lei, 
far-se-á mediante superávit financeiro das seguintes fontes: 

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO             VALOR 
Fonte 300000.01.07.00.00 Recursos Ordinários (Livres) 30.500,00 
Fonte 494.09.02.05.20.00.00 Saúde/Bloco de Custeio – ESTADO 133.815,00 

 
TOTAL SUPERÁVIT UTILIZADO 164.315,00 

 
 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 20 de fevereiro de 
2024. 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                      

PREFEITO  


